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Kako do obnove građevina 
stradalih u potresu?  

  

 

 

Rješenja koja se traže, nalaze i provode, dio su ne samo obnove, nego i regeneracije naših 
krajeva, buđenje svijesti o važnostima održavanja i ulaganja u infrastrukturu, ali i 
oplemenjivanje sustava koji će postati bolji i prilagodljiviji za naredne događaje, koji su 
neminovni.  

Održavanje zgrade zakonski je propisano a vlasnik građevine među ostalim odgovoran 
je za njezino uredno održavanje. Država je kroz Zakon o obnovi osigurala konstrukcijsku 
obnovu zgrada sa čak 80% refundacije troška s time da građani slabijeg imovinskog 
statusa, uz propisani dokaz, mogu biti oslobođeni i preostalog djela troška u iznosu od 
20% za što moraju podnijeti zahtjev na Obrascu 1.  

Radovi hitnih mjera sanacije dimnjaka, krovova, zabata, dizala i stubišta u punom su jeku 
a na mnogima su već i završeni. Povrat troškova možete zatražiti na Obrascu 5 i za te je 
radove do sad odobrena isplata u iznosu većem od 52 milijuna kuna.  

Za konstrukcijsku obnovu građevina potrebno je ishoditi odluku Ministarstva temeljem 
podnesenog zahtjeva za obnovu na Obrascu 2. Građani biraju da li će organizirano 
obnavljati svoje zgrade pa prepustiti Fondu za obnovu da umjesto njih kao 
vlasnika/suvlasnika angažira projektante, nadzorne inženjere i izvođače ili će to učiniti 
sami, a država će im nadoknaditi  prihvatljive troškove.  

Uklanjanje oštećenih građevina kao i gradnja zamjenskih kuća također se provodi 
temeljem odluka Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine a 
zahtjev je potrebno podnijeti na Obrascu 3 odnosno Obrascu 4.   

Stanovanje 
Put do stana kroz Program POS-a    

Stranica 7. 

Državna imovina 
Ministar Horvat uručio Odluku o darovanju nekretnine 
za učenički dom u Koprivnici     

Stranica 8. 

Prostorno uređenje 
Odgovornim upravljanjem čuvamo prostor za buduće 
generacije!       

Stranica 9. 

 
 

"Re-use architecture Conference" 
Europska konferencija o arhitektonskim politikama      

Stranica 10. 

 

Sanacija posljedica potresa 
Obnova nakon potresa – pregled aktivnosti 

Stranica 2 
Otklanjanje posljedica katastrofe uzrokovane potresom 
na Banovini    

Stranica 4. 
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Fond solidarnosti EU 

U prosincu 2020. su zaprimljena sredstva iz Fonda solidarnosti u iznosu 
683 milijuna EUR za potres u Zagrebu za koji je ukupna šteta 
procijenjena na 11,5 mlrd EUR. Ministarstvo je u siječnju 2021. g. 
izradilo Zajednička nacionalna pravila, a krajem istog mjeseca 
objavljeni su prvi pozivi za dodjelu bespovratnih sredstava. 

Sustav je uspostavljen i funkcionira. Osim uloge tijela odgovornog za 
provedbu financijskog doprinosa, MPGI obavlja i zadaće Nacionalnog 
koordinacijskog tijela i svi sudionici u procesu će potvrditi kako smo 
pružili podršku i pomoć svim provedbenim tijelima prilikom 
definiranja uvjeta i uputa vezano uz njihove pozive. 

Dosad je objavljeno  8 poziva na dostavu projektnih prijedloga.   

Bitno je naglasiti, a to je vidljivo iz javnih poziva da se projektna 
dokumentacija radi za cjelovitu obnovu javnih zgrada i zgrada kulturne 
baštine s tim da Fond solidarnosti financira aktivnosti vraćanja u 
prvobitno ispravno radno stanje, a ostatak sredstava do cjelovite 
obnove aktivno se pregovara s EK odnosno iz drugih izvora 
financiranja (NPOO i VFO ). 

ZNP-om je određeno da svi pozivi budu objavljeni www.strukturni-
fondovi.hr,, kao i na vlastitim web-stranicama provedbenih tijela. 
Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine 
također objavljuje informacije o objavljenim pozivima na svojoj web-
stranici. Na nama svima je odgovornost da iskoristimo maksimalne 
iznose sredstava na transparentan i učinkovit način. 

Paralelno s procesom uspostave sustava, pripreme i pokretanja poziva 
za sufinanciranje, Ministarstvo je radilo na procjeni štete i pripremi 
nove prijave na Fond solidarnosti za potres u Petrinji, Glini i Sisku, u 
suradnji s predstavnicima Svjetske banke, Ministarstvom 
regionalnoga razvoja i fondova Europske unije i vanjskim 
stručnjacima. 

Procjena štete radila se na temelju definiranih kategorija i sektora uz 
sudjelovanje velikog broja stručnjaka podijeljenih u 13 sektora. RDNA 
je služila kao podloga za prijavu FSEU. RDNA koristi DaLA 
metodologiju odnosno radi se o procjeni utjecaja potresa procjenom 
financijskih troškova štete i gubitaka, te potreba za oporavkom.  

Za razliku od RDNA samo su direktna/materijalna šteta i troškovi 
intervencija spasilačkih službi uključeni u prijavu za FSEU i u prilog 3. 
Važno je naglasiti kako za razliku od RDNA ekonomski gubici koji su 
rezultat sekundarnih i tercijarnih učinaka (poput gubitka prihoda, 
prekida poslovanja, financijskih gubitaka i sl.) i nominalna vrijednost 
nisu uključene u procjenu štete. Također, trošak neposrednih 
preventivnih mjera i osnovnih popravka u prihvatljivim sektorima u 
skladu s FSEU direktivom su uključeni. Strukturalne poboljšice koje 
nadilaze stanje prije potresa nisu uračunate u procjenu štete. Procjena 
štete iznosi oko 5,5 milijardi eura. 

Proces procjene štete i pripreme prijave za financiranje iz Fonda 
solidarnosti uspješno je završen slanjem prijave sredinom ožujka 
(18.3.). Očekivana sredstva iz Fonda solidarnosti iznose preko 300 
milijuna eura za potres iz prosinca 2020. godine. 

Nacionalni plan 
oporavka i otpornosti 

U okviru izrade Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti, a u 
okviru Recovery and Resilience 
Facility, predviđena je zasebna 
komponenta kao izdvojena 
inicijativa (flagship initiative): 
Obnova zgrada. Opći ciljevi 
inicijative Obnova zgrada su 
doprinijeti oporavku 
gospodarstva od epidemije 
COVID-a te povećati njegovu 
otpornost i konkurentnost kroz zelenu i digitalnu tranziciju tijekom 
obnove zgrada, smanjiti okolišni otisak potrošnje energije u 
zgradarstvu, smanjiti onečišćenje zraka iz sektora zgradarstva, 
poduprijeti sveobuhvatnu obnovu nakon  i dr.  

Obnova zgrada, kao zasebna inicijativa, strukturirana je kroz pet 
reformi:  

▪ R1 - Dekarbonizacija zgrada 
▪ Reforma je strukturirana kroz tri vezane investicije: 

▪ R1-I1 -Energetska obnova zgrada 
▪ R1-I2 - Obnova zgrada oštećenih u potresu s energetskom 

obnovom 
▪ R1-I3 - Energetska obnova zgrada sa statusom kulturnog 

dobra 

SANACIJA POSLJEDICA POTRESA  

 

 

Obnova nakon potresa – 
pregled aktivnosti   

https://mgipu.gov.hr/djelokrug/graditeljstvo-98/obnova-zgrada-ostecenih-potresom-na-podrucju-grada-zagreba-zagrebacke-i-krapinsko-zagorske-zupanije-10668/financijska-sredstva-za-obnovu/fond-solidarnosti-europske-unije/11379
http://www.strukturni-fondovi.hr/
http://www.strukturni-fondovi.hr/
https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/2016/Sjednice/2021/Travanj/55%20sjednica%20VRH/Dokumenti%20NOVO/55%20-%201%20NPOO.pdf
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▪ R2 - Razvoj okvira za osiguranje adekvatnih vještina u kontekstu 
zelenih poslova potrebnih za obnovu nakon potresa 

▪ R3 - Povećanje učinkovitosti procesa obnove, smanjenje 
administrativnog opterećenja i digitalizacija procesa obnove 

▪ R4 - Modernizacija i integracija seizmičkih podataka za proces 
obnove i planiranje buduće gradnje te monitoring javne 
infrastrukture 

▪ Reformu dopunjuje investicija koja osigurava unaprjeđenje 
seizmološke infrastrukture: 
▪ Razvoj mreže seizmoloških podataka 

▪ R5 - Uvođenje novog modela strategija zelene urbane obnove i 
provedba pilot projekata razvoja zelene infrastrukture i kružnog 
gospodarenja prostorom i zgradama  

Ukupna financijska alokacija inicijative je 5,9 milijardi kuna, od čega 
se najveći dio odnosi na podršku provedbi koncepta „build back 
better“ u obnovi zgrada oštećenih od potresa, nadovezujući se na 
sustav financiranja kroz Fond solidarnosti EU. Dodatna sredstva za 
financiranje obnove nakon potresa biti će osigurana kroz višegodišnji 
financijski okvir EU za razdoblje 2021.-2027. 

Za radove hitne sanacije dosad isplaćeno preko 
52,6 milijuna kuna 

Za hitne sanacije krovišta, dimnjaka, zabata i dizala do 30. travnja 
2021. godine Ministarstvo je dosad odobrilo više od 52,6 milijuna 
kuna.   

Naime, temeljem Javnog poziva tadašnjeg Ministarstva graditeljstva i 
prostornoga uređenja u lipnju 2020. godine zaprimljeno je 2.211 
zahtjeva a dosad je riješeno 1.577 zahtjeva te je odobren iznos povrata 
od 52.641.458,21 kuna. Riječ je o novčanoj pomoći od 12 tisuća kuna 
po svakoj samostalnoj jedinici u oštećenoj zgradi.  

Odlukom Vlade od 1. travnja 2021. godine ta mjera je povećana na 16 
tisuća kuna po posebnom dijelu obiteljske kuće ili zgrade, odnosno na 
25 tisuća kuna po obiteljskoj kući (ukoliko nema više posebnih 
dijelova). Da bi građani ostvarili pravo na isplatu razlike već isplaćenih 
sredstava potrebno je podnijeti novi zahtjev na Obrascu 5 te se pri 
tome pozvati na Klasu rješenja pod kojim su isplaćena sredstva. 

Temeljem Zakona o obnovi do 4. svibnja 2021. godine zaprimljeno je 
10.188 zahtjeva za obnovu ili uklanjanje građevina, gradnju 
zamjenskih kuća, dodjelu novčane pomoći ili oslobođenje od 
financijske obveze vlasnika. Izdano je 226 odluka.  

 

Kako do obnove?  

Ministarstvo je sredinom ožujka izradilo vodiče za obnovu građevina 
nakon potresa koji sadrže osnovne informacije o podnošenju zahtjeva 
za uklanjanje i obnovu zgrada oštećenih u razornim potresima 22. 
ožujka te 28. i 29. prosinca 2020. te za gradnju zamjenskih obiteljskih 
kuća.  

Vodiči sadrže osnove informacije o pravima koja građani mogu 
ostvariti u skladu s oznakom koju su za njihovu zgradu ili kuću odredili 
statičari, navedeni su konkretni koraci u postupku od predaje zahtjeva 
do početka konkretnih radova, a dani su i odgovori na najčešća pitanja 
s kojima se građani susreću u pripremi za obnovu. 

▪ Vodič za obnovu građevina na području grada Zagreba i 
Krapinsko-zagorske županije 

▪ Vodič za obnovu građevina na području Sisačko-moslavačke, 
Karlovačke i Zagrebačke županije 

 
Na web stranici Ministarstva dostupni su i odgovori na česta pitanja. 

U Zagrebu je otvoren Informativni centar „Obnova“, koji je smješten 
na lokaciji Ulica kneza Mislava 2. Riječ je o zajedničkom 
informativnom centru Ministarstva prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine, Fonda za obnovu i Središnjeg 
državnog ureda za obnovu i stambeno zbrinjavanje, u kojem službenici 
građanima pružaju savjete i daju im sve potrebne informacije vezane 
uz sam postupak obnove, od podnošenja zahtjeva i prikupljanja 
potrebne dokumentacije, pa sve do samog procesa realizacije. 
Također, pravnu podršku u sklopu ovog centra pruža i Pravna klinika 
Pravnog fakulteta u Zagrebu.   

Radno vrijeme samog centra je od ponedjeljka do petka u vremenu od 
9-17 sati, te subotom od 8 - 13 sati. 

▪ Informativni letak 

Od 20. veljače 2021. godine na terenu su i mobilni timovi ministarstva 
koji zaprimaju zahtjeve građana. Lokacije mobilnih timova možete 
provjeriti na: https://potresinfo.gov.hr/.    

Izmješteni uredi Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine nalaze se na sljedećim lokacijama: 

▪ Sisak, Ivana Kukuljevića Sakcinskog 1 (zgrada FINA-e) 
▪ Petrinja, Trg Matice Hrvatske 18 
▪ Hrvatska Kostajnica, Vladimira Nazora 17 
▪ Glina, Trg bana Josipa Jelačića 2 
▪ Lekenik, Zagrebačka 77A, bivša zgrada banke OTP 

Do 4. svibnja 2021. godine, prema Zakonu o obnovi i Programu mjera 
obnove podnesena su ukupno 10.188 zahtjeva.  

▪ Izvješće o zaprimljenim zahtjevima po županijama  

Ministarstvo je dosad izdalo 226 odluka o obnovi.  

Dodatne informacije o obnovi zgrada oštećenih potresom te 
podnošenju zahtjeva mogu se dobiti svakim radnim danom od 9 do 14 
sati u Sektoru za provođenje mjera ublažavanja posljedica 
elementarnih nepogoda Ministarstva prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine na telefon 01/3782 117 ili putem e-
pošte: potres@mpgi.hr.     

 

Financira se najamnina za zamjenski smještaj, 
prijave do 11. svibnja 

Ministarstvo je raspisalo Javni poziv za financiranje najamnine za 
stambeno zbrinjavanje osoba čije su nekretnine stradale u potresu a 
prijave se zaprimaju do 11. svibnja 2021. godine. Od 12. ožujka 2021. 
zaprimljena su 102 zahtjeva te je donijeto 61 rješenje, od čega 53 
kojima se odobrava financiranje najamnine dok ih je 8 odbijeno. 
Dodatno, Ministarstvo je temeljem Javnog poziva iz svibnja 2020. 
godine dosad isplatilo 8,5 milijuna kuna a tim je pozivom obuhvaćeno 
747 građana. Nakon potresa u Petrinji, koji je uzrokovao nova 
oštećenja i na širem zagrebačkom području, produljeno je do 1. ožujka 
2022. sufinanciranje privremenog smještaja svima koji se i dalje ne 
mogu vratiti u svoje domove. 

 

https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Vodic_Zagreb_web_rev4.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Vodic_Zagreb_web_rev4.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Vodic_Banovina_web_rev4.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Vodic_Banovina_web_rev4.pdf
https://mgipu.gov.hr/pristup-informacijama/cesta-pitanja-i-odgovori/obnova-zgrada-ostecenih-potresom-11719/11719
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Letak_web.pdf
https://potresinfo.gov.hr/
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmgipu.gov.hr%2FUserDocsImages%2Fdokumenti%2FPotres%2FIzvje%25C5%25A1%25C4%2587e_OBRASCI_30.4.2021.pdf&data=04%7C01%7CIgor.Rastovac%40mpgi.hr%7C8b0f339791d84024acbb08d90e1c7592%7C80b371a5db604559a15f7df3747c88c8%7C0%7C0%7C637556337652333247%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=htVqSsatnX%2BsGbCjpgoSPeDmEH7TNqLXG2GJj2dg6BE%3D&reserved=0
mailto:potres@mpgi.hr
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Vodic_Zagreb_web_rev4.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Vodic_Banovina_web_rev4.pdf
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Sukladno Zakonu o obnovi zgrada oštećenih potresom na području 
Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, 
Sisačko-moslavačke županije i Karlovačke županije i Programu mjera 
obnove zgrada oštećenih potresom na području Grada Zagreba, 
Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, Sisačko-
moslavačke županije i Karlovačke županije, uklanjanje oštećenih 
zgrada, odnosno njihova obnova te gradnja zamjenskih obiteljskih 
kuća i stambeno zbrinjavanje osoba pogođenih potresom provodi se 
na temelju Odluka Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine. Zahtjevi se podnose na propisanim obrascima uz 
pripadajući dokumentaciju.  

Kako do obnove? 

Na području na kojem je proglašena katastrofa Država će u cijelosti 
financirati obnovu one nekretnine u kojoj stanuju vlasnik ili njegovi 
srodnici. 

Osobe koje su 28. i 29. prosinca 2020. bile vlasnici i suvlasnici zgrada 
koje su oštećene u potresu na području Sisačko-moslavačke, 
Karlovačke i Zagrebačke županije, uz određene uvjete, mogu ostvariti 
sljedeća prava: 

▪ obnova postojeće potresom oštećene zgrade (višestambene 
zgrade, stambeno-poslovne zgrade, poslovne zgrade, obiteljske 
kuće) 

▪ uklanjanje zgrade (višestambene, stambeno-poslovne, 
poslovne) i postojeće obiteljske kuće koja je izgubila mehaničku 
otpornost i/ili stabilnost u toj mjeri da je urušena ili njezina 
obnova nije moguća 

▪ gradnju zamjenskih obiteljskih kuća umjesto potresom 
uništenih postojećih obiteljskih kuća 

▪ novčanu pomoć: 
▪ za privremenu zaštitu potresom oštećene postojeće 

višestambene zgrade, stambeno-poslovne zgrade, poslovne 
zgrade i obiteljske kuće (nužnu privremenu zaštitu zgrade od 
utjecaja atmosferilija te uklanjanje i pridržanje opasnih 
dijelova zgrade koji su mogli odnosno koji mogu ugroziti život 
ili zdravlje ljudi, popravak ili zamjenu dimnjaka, popravak ili 
zamjenu zabatnog zida, popravak stubišta, popravak dizala) 

▪ za konstrukcijsku obnovu potresom oštećene postojeće 
višestambene zgrade, stambeno-poslovne zgrade, poslovne 
zgrade, obiteljske kuće  

▪ umjesto gradnje zamjenske obiteljske kuće 

Obrasci zahtjeva za obnovu, rušenje i gradnju zamjenskih kuća kao i 
dodjelu novčane pomoći  za obnovu potresom oštećenih građevina na 
području Sisačko-moslavačke, Karlovačke županije i Zagrebačke 
županije dostupni su na internetskoj stranici Ministarstva. 

Od 20. veljače 2021. godine građanima na terenu u popunjavanju 
obrazaca, pomažu i dva mobilna tima Ministarstva.  

Popunjene obrasce zajedno sa pripadajućom dokumentacijom 
potrebno je dostaviti osobno ili preporučenom poštom na adresu: 
Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne 
imovine, Ulica Republike Austrije 20, 10000 Zagreb s naznakom 
„Zahtjev – obnova nakon potresa“. 

Građani informacije i savjete o obnovi mogu dobiti i u izmještenim 
uredima Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne 
imovine koji se nalaze na sljedećim lokacijama: 

▪ Sisak, Ivana Kukuljevića Sakcinskog 1 (zgrada FINA-e) 
▪ Petrinja, Trg Matice Hrvatske 18 
▪ Hrvatska Kostajnica, Vladimira Nazora 17 
▪ Glina, Trg bana Josipa Jelačića 2 
▪ Lekenik, Zagrebačka 77A, bivša zgrada banke OTP 

 

Od 4. ožujka 2021. godine u funkciji je eObnova - digitalni sustav za 
podnošenje zahtjeva za obnovu. Jednostavan pristup aplikaciji za sve 
fizičke i pravne osobe omogućen je putem sustava e-Građani, te je za 
ulaz preko NIAS-a dovoljna vjerodajnica razine 3. Pristup aplikaciji 
moguć je putem sljedećeg linka: https://eobnova.gov.hr. 

 

SANACIJA POSLJEDICA POTRESA  

 

 

Otklanjanje posljedica 
katastrofe uzrokovane 
potresom na Banovini  

https://mgipu.gov.hr/obrasci-zahtjeva-za-obnovu-potresom-ostecenih-zgrada-na-podrucju-sisacko-moslavacke-karlovacke-zupanije-i-zagrebacke-zupanije/11553
https://eobnova.gov.hr/
https://eobnova.gov.hr
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Uklanjanje teško oštećenih zgrada u Petrinji 

Na području Sisačko-moslavačke županije do 6. svibnja 2021. godine 
ukupno je uklonjeno 66 objekata koji su prijetili sigurnosti. U Petrinji 
je uklonjeno 40 objekata, u Glini 12 objekta, u Sisku je uklonjeno 7 
objekata, u Majuru 3 objekta, Lekeniku 2 objekta, a u Donjim 
Kukuruzarima i Jasenovcu po 1 objekt. 

Započelo je uklanjanje objekata na 3 lokacije u Petrinji (Gajeva 1a, 
Gajeva 3, Matije Gupca 1), a ukupno je u tijeku uklanjanje objekata na 
15 lokacija (Petrinja 5, Glina 4, Sisak 3, Majur 2, Lekenik 1).  

Stožer CZ RH donio je 43 odluke o uklanjanju zgrada, a ostale odluke 
donesene su na razini jedinica lokalne samouprave. 

Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine 
krajem travnja pokrenulo je 2 postupka nabave za uslugu izrade 
elaborata ocjene postojećeg stanja građevinske konstrukcije, a  
ukupno su pokrenuta 55 postupka nabave. Izvor: potresinfo.gov.hr   

 

Ministarstvo dalo uputu za izradu elaborata 
uklanjanja  

Radi pojašnjenja izrade i sadržaja Elaborata ocjene postojećeg stanja 
građevinske konstrukcije koji se izrađuju sukladno članku 25. stavku 6. 
Zakona o obnovi zgrada oštećenih potresom Ministarstvo je dalo 
Uputu za izradu elaborata ocjene postojećeg stanja građevinske 
konstrukcije za uklanjanje oštećene građevine koja očigledno ne 
ispunjava temeljne zahtjeve za građevinu u pogledu mehaničke 
otpornosti i stabilnosti koju u cijelosti možete preuzeti OVDJE. 

▪ Odluka o postupanju u vezi s uklanjanjem uništenih obiteljskih 
kuća i drugih uništenih zgrada čiji ostaci neposredno prijete 
sigurnosti ili zdravlju ljudi  

▪ Prikaz procesa i nadležnih tijela za uklanjanje 
▪ Suglasnost vlasnika za uklanjanje uništene obiteljske kuće ili 

druge uništene zgrade čiji ostaci neposredno prijete sigurnosti ili 
zdravlju ljudi 

Oslobađanje najamnine 

Obveze plaćanja zakupnine, najamnine i naknade za korištenje 
stanova i poslovnih prostora u vlasništvu države, a oštećenih u 
potresu, bit će oslobođeni najmoprimci i korisnici s područja Sisačko-
moslavačke, Karlovačke, Zagrebačke, Krapinsko-zagorske županije i 
Grada Zagreba. Odluku o tome donijela je Vlada dana 4. ožujka 2021. 
godine, a nastavno i Skupština Društva Državne nekretnine d.o.o. 

Najmoprimci i korisnici državnih nekretnina su oslobođeni plaćanja 
počevši od siječnja ove godine pa do ponovne mogućnosti korištenja 
poslovnih prostora i stanova oštećenih u potresu. 

Obveze plaćanja  oslobođeni su najmoprimci, zakupoprimci i korisnici 
nekretnina koji  imaju stupanj oštećenja neuporabljivo (oznake N1 i 
N2) te ne koriste prostor.  

Na dan 19. travnja 2021. broj korisnika koji su oslobođeni obveze 
plaćanja: 32 korisnika PP i 60 korisnika stanova na upravljanju 
Državnih nekretnina.  

Sredstva za obnovu 

Vlada je donijela prve odluke o sredstvima za ublažavanje i djelomično 
uklanjanje posljedica šteta Sisačko-moslavačke, Zagrebačke i 
Karlovačke županije u ukupnom iznosu od 120 milijuna kuna. Od 
spomenutih sredstava 100 milijuna kuna osigurano je za Sisačko-
moslavačku županiju, 10 milijuna kuna za Zagrebačku županiju, dok 
se po zaduženju Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
Karlovačkoj i Zagrebačkoj županiji iz sredstava Fonda doznačuje po 5 
milijuna kuna. Županija, gradovi i općine osiguravaju usmjeravanje i 
namjensko korištenje tih sredstava stoga se za sve dodatne 
informacije stanovnici trebaju obratiti općini odnosno gradu na 
području na kojem se oštećena nekretnina nalazi. 

Dodatno, izrađen je dokument Brza procjena štete i potreba za 
područja pogođena potresom iz prosinca 2020. godine. Ovaj 
dokument ujedno je poslužio Ministarstvu regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije za podnošenje zahtjeva Republike Hrvatske za  
sredstva financijske pomoći za obnovu iz Fonda solidarnosti Europske 
unije koji je podnesen 18. ožujka 2021. godine.  

Sastavni dio Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.-2023. 
(NPOO)  je poglavlje o financiranju obnove zgrada oštećenih u potresu 
s energetskom obnovom na području Grada Zagreba, Krapinsko-
zagorske, Zagrebačke, Sisačko-moslavačke i Karlovačke županije. 

Izvješće o zaprimljenim zahtjevima za obnovu i 
novčanu pomoć 

Do 4. svibnja 2021. godine u Ministarstvu je iz Sisačko-moslavačke 
županije zaprimljeno ukupno 8.019 zahtjeva za obnovu ili uklanjanje 
građevina, gradnju zamjenskih kuća, dodjelu novčane pomoći ili 
oslobođenje od financijske obveze vlasnika, a izdano je i prvih 24 
odluka.  Podnesenim zahtjevima potražuje 27.776.572,92 kuna.  

▪ 26 zahtjeva za oslobođenje osiguranja odnosno uplate sredstava 
za konstrukcijsku obnovu zgrada i gradnju zamjenske obiteljske 
kuće (Obrazac 1) 

▪ 3.935 zahtjeva za obnovu potresom oštećene postojeće zgrade 
(Obrazac 2a, Obrazac 2b, Obrazac 2c) 

▪ 988 zahtjeva za uklanjanje potresom uništene višestambene 
zgrade, stambeno-poslovne zgrade, poslovne zgrade i obiteljske 
kuće (Obrazac 3) 

▪ 723 zahtjeva za gradnju zamjenske obiteljske kuće (Obrazac 4) 
▪ 2.195 zahtjeva za novčanu pomoć za privremenu zaštitu 

potresom oštećene postojeće višestambene zgrade, stambeno-
poslovne zgrade, poslovne zgrade, obiteljske kuće (Obrazac 5) 

▪ 92 zahtjeva za novčanu pomoć za konstrukcijsku obnovu 
potresom oštećene postojeće zgrade (Obrazac 6) 

▪ 45 zahtjeva za novčanu pomoć umjesto gradnje zamjenske 
obiteljske kuće (Obrazac 7) 

▪ 15 zahtjeva za novčanu pomoć za glavni projekt (Obrazac 8) 

Istovremeno, iz Karlovačke županije zaprimljeno je 146 zahtjeva 
(obrazac 2 (83), obrazac 3 (7), obrazac 4 (6), obrazac 5 (49), obrazac 6 
(1)).  Na području županije od prošlog su tjedna na terenu i mobilni 
timovi Ministarstva koji zaprimaju zahtjeve za obnovu.  

Iz Zagrebačke županije zaprimljeno je 411 zahtjeva (obrazac 1 (20), 
obrazac 2 (180), obrazac 3 (44), obrazac 4 (34), obrazac 5 (97), obrazac 
6 (20), obrazac 7 (8), obrazac 8 (8)).   

Sve informacije o obnovi zgrada oštećenih potresom svakodnevno 
objavljujemo na internetskim stranicama  Ministarstva. 

 

https://potresinfo.gov.hr/
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Uputa-elaborati-uklanjanje-2021.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/03122021_Odluka%20o%20uklanjanju_SCZ.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/03122021_Odluka%20o%20uklanjanju_SCZ.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/03122021_Odluka%20o%20uklanjanju_SCZ.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/03142021_Dijagram_ver1_final.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Suglasnost_vlasnika_za_uklanjanje_zgrade_23032021.docx
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Suglasnost_vlasnika_za_uklanjanje_zgrade_23032021.docx
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Suglasnost_vlasnika_za_uklanjanje_zgrade_23032021.docx
https://mgipu.gov.hr/vijesti/obnova-zgrada-ostecenih-potresom-na-podrucju-sisacko-moslavacke-karlovacke-i-zagrebacke-zupanije/11384
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Društveno poticana stanogradnja (Program POS) provodi se 
izgradnjom stanova, odnosno stambenih zgrada, organiziranom na 
način kojim se ostvaruje svrhovito korištenje javnih i drugih sredstava 
za pokriće troškova, osigurava povrat tih sredstava, omogućuje 
prodaja stanova uz obročnu otplatu pod pristupačnijim uvjetima od 
tržišnih u pogledu kamata i rokova otplate te omogućuje davanje u 
najam izgrađenih stanova uz mogućnost otkupa istih. 

Program POS-a pokrenut je s ciljem da se građanima Republike 
Hrvatske omogući rješavanje stambenog pitanja po uvjetima znatno 
povoljnijim od tržišnih. Program POS-a pridonosi i razvitku 
građevinarstva kao gospodarske grane te je multiplikator općeg 
razvoja. 

Od početka provedbe programa POS-a do danas izgrađeno je 8.350 
stanova u 257 objekta u 80 jedinica lokalne samouprave. Ukupna 
investicijska vrijednost za 8.350 stanova iznosi preko 4,3 milijarde 

kuna, a za što je Republika Hrvatska putem poticajnih sredstava 
uložila 1,1 milijardu kuna.  

Više informacija na internetskim stranicama Ministarstva i APN-a. 

STANOVANJE:  
POS I SUBVENCIONIRANJE STAMBENIH KREDITA 

 

 

Put do stana kroz 
Program POS-a 

  

    

Biograd na moru 
Broj stanova: 36  
Vrijednost investicije: 14,7 mil.kn. 
 

Belišće 
Broj stanova: 24  
Vrijednost investicije: 13,5 mil.kn. 

Cestica 
Broj stanova: 6 
Vrijednost investicije: 4,6 mil.kn. 

Vis 
Broj stanova: 22 
Vrijednost investicije: 19,8 mil.kn. 

    

Lovran 
Broj stanova: 30 
Vrijednost investicije: 19 mil.kn. 

Kraljevica 
Broj stanova: 8 
Vrijednost investicije: 7 mil.kn. 

Šibenik – Bioci 
Broj stanova: 127 
Vrijednost investicije: 80 mil.kn. 

Zadar – Crvene kuće A1 
Broj stanova: 100 
Vrijednost investicije: 64 mil.kn. 

 

U pripremi izgradnja stanova na 16 lokacija, građani iskazali interes za POS u 23 grada ili općine 

Izgradnja stanova priprema se i u slijedećim gradovima i općinama: Bol, Baška, Rovinj, Solin, Umag, Vrsar, Split – Sirobuja, Šolta, Kutina, Osijek 

– Vinkovačka, Prelog, Novalja, Našice, Trogir, Sveti Filip i Jakov i Bjelovar. 

Potencijalne lokacije za koje su održani razgovori s nadležnim službama u gradovima i općinama, održane prezentacije POS-a ili se planiraju održati, 

postoji realan interes da se uključe u izgradnju stanova po programu POS-a: Sisak, Omišalj, Vrgorac, Novska, Labin, Ludbreg, Lepoglava, Trilj, 

Kaštela, Buzet, Slatina, Čazma, Ploče, Ogulin, Novi Marof, Kumrovec, Velika Gorica, Vrlika, Fužine, Pula, Delnice, Daruvar i Korčula. 

,300000 

SUBVENCIONIRANJE STAMBENIH KREDITA - PRIJAVE  
DO 14. SVIBNJA 2021. GODINE 

Zaprimanje zahtjeva za subvencioniranje stambenih kredita u 
šestom po redu krugu prijava započelo je 29. ožujka. Zahtjevi se 
razmatraju prema vremenu zaprimanja u APN-u, a odobravat će se 
do utroška planiranih sredstava koja ove godine iznose 50 milijuna 
kuna. 

Do 6. svibnja 2021. godine u APN-u je zaprimljeno 3.798 zahtjeva 
od čega je obrađeno njih 1.788. Prosječna životna dob korisnika 
subvencioniranog kredita je 33 godine, a iznos mjesečnog anuiteta 
koji otplaćuju je 395 EUR/2986 kuna od toga mjesečna subvencija 
iznosi 130 EUR/985 kuna. Više… 

 
U izgradnji 353 stana na 8 lokacija 

https://mgipu.gov.hr/o-ministarstvu-15/djelokrug/stanovanje-8130/8130
http://apn.hr/
http://apn.hr/pos/biograd-na-moru
http://apn.hr/pos/belisce
http://apn.hr/pos/cestica
http://apn.hr/pos/vis
http://apn.hr/pos/lovran
http://apn.hr/pos/kraljevica
https://mgipu.gov.hr/vijesti/zainteresirani-za-subvencionirane-stambene-kredite-pozurite-prijave-traju-do-14-svibnja-2021/11799
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 „Država će i dalje činiti sve da uz što manju administraciju svim 
općinama, gradovima i županijama stavi na raspolaganje sve 
nekretnine koje nisu od strateškog interesa RH, a da za njih jedinice 
lokalne i regionalne imaju pripremljene projekte“, poručio je ministar 
Horvat 27. travnja 2021. godine prilikom predaje Odluke o darovanju 
nekretnine u svrhu rekonstrukcije i nadogradnje Učeničkog doma u 
Koprivnici, investicije vrijedne 25 milijuna kuna. 

 „Ovo je za nas iznimno važan događaj kojim smo krenuli u realizaciju 
projekta koji će biti na korist svim našim učenicima, ali i njihovim 
roditeljima čime će se standard obrazovanja i uvjeta koje pružamo 
podići na još višu razinu. Zgrada željezničkog konačišta koju ćemo 
pretvoriti u moderan učenički dom pružit će novu dimenziju 
obrazovanja i omogućiti kvalitetnije uvjete za naše školarce. Hvala 
gradonačelniku Jakšiću koji je prihvatio našu inicijativu i podržao 
partnerstvo kojim ćemo zajedničkim snagama izgraditi učenički dom 
vrijedan oko 25 milijuna kuna, a hvala i ministru Horvatu na trudu koji 
je uložio kako bi dovršili potrebne procedure. Kroz desetak dana će se 
dovršiti i preostali koraci u imovinskom-pravnoj proceduri nakon čega 
ćemo pripremiti i prezentaciju projekta uz svečano potpisivanje 
ugovora“, istaknuo je župan Koren te još jednom zahvalio svima koji 
su svojim doprinosom podržali županijsku inicijativu.     

Zadovoljstvo projektom naglasio je i gradonačelnik Jakšić kazavši:                               
„Vrlo smo zadovoljni suradnjom i dogovorom i sa županom Korenom 

i sa ministrom Horvatom. Gradu mnogo znači da se jedna ovako 
devastirana zgrada kakva je Željezničko konačište preuredi i dobije 
potpuno novi oblik i funkciju u kojem će se razvijati mladost. Grad i 
Županija zavrjeđuju ovaj budući Učenički dom s obzirom na kvalitetne 
školske ustanove koje se nalaze na području grada. Ovo partnerstvo 
sa Županijom mnogo znači za daljnji razvoj grada, hvala i čestitke na 
zajedničkom iskoraku županu Korenu i ministru Horvatu“. 

O samoj važnosti darovanja nekretnine i budućeg Učeničkog doma za 
Koprivničko-križevačku županiju i Grad Koprivnicu govorio je ministar 
Horvat koji je dodao kako je riječ o hvalevrijednom projektu ne samo 
za Županiju i Grad već i za sjeverozapadnu Hrvatsku. „Učenički dom 
vrijedan 25 milijuna kuna će značajno podići razinu obrazovanja na 
ovom prostoru, a ovaj doprinos Ministarstva i Vlade je kotačić u 
mozaiku nastojanja da se ne samo konačište već i drugi slični projekti 
neiskorištenih nekretnina prate i potpomažu na ovakav način. 

„Država će i u pogledu dodjele potentnih građevinskih, 
poljoprivrednih i šumskih zemljišta, učiniti sve kako bi općine, gradovi 
i Županija što prije došla do nekretnina i dalje razvijala svoje projekte 
za boljitak zajednice“, dodao je ministar.   

Više informacija dostupno je na internetskim stranicama Ministarstva 
prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine. 
 

 

DRŽAVNA IMOVINA 

SVETA NEDELJA I RIMAC AUTOMOBILI POTPISALI UGOVOR 
ZA GRADNJU KAMPUSA 

Gradonačelnik Svete Nedelje Dario Zurovec i direktor Rimac 
Automobila Mate Rimac potpisali su 16. travnja 2021. godine 
Ugovor o osnivanju prava građenja za izgradnju proizvodnog i 
istraživačko-razvojnog kampusa Rimac Automobila, vrijednog 
više od milijardu i pol kuna. Potpisivanju ugovora nazočio je i 
tajnik kabineta ministra Goran Gotal. 

Za gradnju ovog kampusa Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine darovalo je Gradu Svetoj Nedelji 
zemljište ukupne površine 249.463 m3  u svrhu poticanja 
gospodarskog napretka i razvoja poduzetništva.  Više…  

VLADA USVOJILA GODIŠNJI PLAN UPRAVLJANJA 
DRŽAVNOM IMOVINOM ZA 2021. GODINU 

Na sjednici Vlade održanoj 22. travnja 2021. godine prihvaćen je 
Prijedlog godišnjeg plana upravljanja državnom imovinom za 
2021. godinu. Riječ je dokumentu u kojem se putem mjera, 
projekata i aktivnosti razrađuju elementi strateškog planiranja 
postavljeni u Strategiji upravljanja državnom imovinom za 
razdoblje 2019.-2025. 

Za sve predložene aktivnosti u godišnjem planu definiraju se 
pokazatelji rezultata, polazne i ciljane vrijednosti mjernih 
jedinica, a sve u svrhu transparentnog praćenja provedbe 
postavljenih mjera i aktivnosti. Više… 

 

 

Ministar Horvat uručio 
Odluku o darovanju 
nekretnine za učenički 
dom u Koprivnici 

https://mgipu.gov.hr/vijesti/ministar-horvat-urucio-odluku-o-darovanju-nekretnine-za-ucenicki-dom-u-koprivnici/11768
https://mgipu.gov.hr/vijesti/ministar-horvat-urucio-odluku-o-darovanju-nekretnine-za-ucenicki-dom-u-koprivnici/11768
https://mgipu.gov.hr/vijesti/sveta-nedelja-i-rimac-automobili-potpisali-ugovor-za-gradnju-kampusa/11737
https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/2016/Sjednice/2021/Travanj/54%20sjednica%20VRH/54%20-%2011.docx
https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/2016/Sjednice/2021/Travanj/54%20sjednica%20VRH/54%20-%2011.docx
https://mgipu.gov.hr/vijesti/vlada-usvojila-prijedlog-plana-upravljanja-drzavnom-imovinom-za-2021-godinu/11752
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Zastupnici Hrvatskoga sabora 23. travnja 2021. prihvatili su Izvješće o 

stanju u prostoru Republike Hrvatske za razdoblje 2013.-2019. koje 

su izradile stručne službe Ministarstva, odnosno Zavod za prostorni 

razvoj. Dokument je zastupnicima predstavio ministar prostornoga 

uređenja, graditeljstva i državne imovine Darko 

Horvat.  

Riječ je o dokumentu kojim se Vladu, Hrvatski 
sabor te stručnu i širu javnost informira o 
prostornom razvoju u Republici Hrvatskoj, i to 
na temelju analize i ocjene osnovne prostorne 
strukture, trendova prostornog razvoja, zaštite 
i korištenja posebno vrijednih prostora, 
provedbe strateških i drugih dokumenata 
prostornog planiranja te institucionalnog 
razvoja u području prostornog uređenja. 
Obveza izrade Izvješća o stanju u prostoru 
utvrđena je važećim Zakonom o prostornom 
uređenju, a na prijedlog Vlade razmatra ga 
Hrvatski sabor. 

Ovim Izvješćem obuhvaćeno je razdoblje od 
2013. do 2019. godine, čime se nadovezuje na 
zadnje službeno Izvješće o stanju u prostoru 
izrađeno  za razdoblje od 2008. do 2012. 
godine. Pri njegovoj izradi korišteni su tekstovi 
i analize iz važeće Strategije prostornog 
razvoja Republike Hrvatske, prihvaćene 2017. 
godine, javno dostupni ili pribavljeni podaci 
ministarstava i drugih institucija, zavoda za 
prostorno uređenje županija i Grada Zagreba, 
kao i podaci iz usvojenih sektorskih 
dokumenata. Nadalje, uvršteni su i analizirani 
podaci iz prostornih planova i Informacijskog 
sustava prostornog uređenja koji razvija 
Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine, vlastitih 
evidencija, stručnih i znanstvenih radova i 
drugih javnih izvora podataka. Za potrebe 
izrade Izvješća izrađena je Stručna podloga 
“Društveno-ekonomski razvoj RH u razdoblju 
2013.- 2017.: stanje, trendovi, izazovi i prilike 
za prostorni razvoj“. 

Izvješće analizira stanje i promjene u prostoru 
koje nastaju pod utjecajem različitih društvenih procesa s većim ili 
manjim neposrednim utjecajem na prostor, prikazuje utvrđene 
probleme, predlaže rješenja za poboljšanje stanja te ukazuje na 
mogućnosti daljnjih usmjerenja prostornog razvoja. Dodatni je 
naglasak stavljen na teme koje su posebno obilježile prostorno 

uređenje u razdoblju 2013.-2019. godine, poput novog paketa zakona 
iz područja prostornog uređenja, graditeljstva i građevinske 
inspekcije, razvoja i uvođenja Informacijskog sustava prostornog 
uređenja te intenzivnog procesa ozakonjenja nezakonito izgrađenih 

zgrada. 

Polazišta daju pregled zakonskog i 
institucionalnog okvira izrade Izvješća i osnovnih 
obilježja Hrvatske: prirodnih i geografskih, 
upravno-teritorijalnih, gospodarskih, socijalnih, a 
naročito demografskih. Opisan je i međunarodni 
okvir prostornog uređenja, u kojem aktivno 
sudjelujemo u pripremi, donošenju i provedbi 
međunarodnih dokumenata koji se tiču održivog 
prostornog razvoja, na razini Europske unije i na 
globalnoj razini. Poglavlje Analiza i ocjena stanja 
govori o ostvarenju zakonskih i strateških ciljeva 
prostornog uređenja i usmjerenja razvoja u 
prostoru kroz prostorne planove i druge 
dokumente koji utječu na prostor. 

Ukazuje se i na trendove i izazove prostornog 
razvoja, uz iskaz obveznih prostornih 
pokazatelja. Obrađeni su prostorna struktura 
korištenja i namjene površina, sustav naselja, 
gospodarske djelatnosti i infrastrukturni sustavi, 
kao i načini zaštite i korištenja dijelova prostora 
od posebnog značaja. 

U poglavlju Analiza provedbe prostornih planova 
i drugih dokumenata daju se podaci o prostornim 
planovima i drugim strateškim, programskim i 
razvojnim dokumentima iz našeg resora te 
njihovoj provedbi. 

Daje se i osvrt na provođenje preporuka, 
aktivnosti i mjera iz prethodnog Izvješća. I na 
kraju, navedeni su Prijedlozi za unaprjeđenje 
prostornog razvoja s osnovnim preporukama 
mjera za iduće razdoblje, koji zahvaćaju područja 
demografije, prostornog planiranja i praćenja 
stanja u prostoru, upravljanja prostorom 
općenito, pravni i institucionalni okvir, edukaciju 
i jačanje ljudskih kapaciteta te međunarodnu 
suradnju, sve u cilju poboljšanja stanja u prostoru 
u nadolazećem razdoblju. Obrađene teme 

ilustrirane su većim brojem kartografskih prikaza, grafikona i tablica. 

Kao ministarstvo, naše ćemo aktivnosti i dalje usmjeravati prema 
poboljšanju stanja u prostoru sukladno preporukama iz Izvješća, a u 
tome je dobrodošla široka podrška svih resora, stručne i znanstvene te 
najšire javnosti, bez koje rezultati nisu ostvarivi. 

PROSTORNO UREĐENJE 

 

 

Odgovornim upravljanjem 
čuvamo prostor za buduće 
generacije! 
 

https://sabor.hr/sites/default/files/uploads/sabor/2021-02-25/154403/IZVJ_STANJE_U_PROSTORU_RH_2013-2019.pdf
https://sabor.hr/sites/default/files/uploads/sabor/2021-02-25/154403/IZVJ_STANJE_U_PROSTORU_RH_2013-2019.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/Zavod/Publikacije/Izvjesce_SPRH_08_12.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/Zavod/Publikacije/Izvjesce_SPRH_08_12.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/Zavod/Publikacije/Izvjesce_SPRH_08_12.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/Zavod/Publikacije/SPRRH_e-knjiga.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/Zavod/Publikacije/SPRRH_e-knjiga.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/Zavod/Publikacije/EIZG_StrPodloga_Gospodarstvo.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/Zavod/Publikacije/EIZG_StrPodloga_Gospodarstvo.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/Zavod/Publikacije/EIZG_StrPodloga_Gospodarstvo.pdf
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Dvodnevna virtualna Europska konferencija o arhitektonskim 
politikama RE-USE ARCHITECTURE, koja je bila planirana u sklopu 
hrvatskog predsjedanja Vijećem Europske Unije u lipnju 2020. godine, 
no odgođena radi pandemije COVID-19, održana je 22. i 23. travnja 
2021. godine. Konferenciju je organiziralo Ministarstvo prostornoga 
uređenja, graditeljstva i državne imovine (Zavod za prostorni razvoj) u 
suradnji s Hrvatskom komorom arhitekata. 

U dva dana, ugledni hrvatski i europski arhitekti i stručnjaci, virtualno 
su razmjenjivali znanja i primjere dobre prakse urbane regeneracije 
industrijskih i inih područja.  

Sanja Bošnjak, državna tajnica u Ministarstvu prostornog uređenja, 
graditeljstva i državne imovine pozdravila je temeljna načela 
arhitektonskih politika i održavanje konferencije Re-Use Architecture, 
te istaknula da će Hrvatska izradom novih arhitektonskih politika 
zasigurno doprinijeti kvaliteti istih uz podršku svih povezanih resora i 
struka, bez kojih rezultati nisu mogući niti ostvarivi. Također 
napomenula je da je, djelujući krajem prošle godine u procesima 
donošenja Nove Lajpciške povelje usmjerene na suvremene gradove i 
njihovu budućnost te Teritorijalne agende za razdoblje do 2030. 
godine, istaknuta važnost izazova s kojima je suočena Hrvatska 
(depopulacija, starenje stanovništva, odumiranje rurala, klimatske 
promjene, okolišni izazovi, nedostupnost javnih 
usluga, urbano siromaštvo i dr.), a što dijelimo s 
mnogim europskim zemljama. Provedba tih 
dvaju dokumenata, Novog zelenog plana EU-a, 
kreiranje Višegodišnjeg financijskog okvira, 
realizacija NPOO-a i ostalih aktualnih procesa 
zahtijeva i naš doprinos. Kao što je već rečeno, 
poseban izazov je Novi Europski Bauhaus kao 
novi provedbeni mehanizam EU-a, za koji bi 
Hrvatska, u navedenim okolnostima, mogla biti 
područje provedbe pilot-projekta. Naravno, za to će biti nužna 
odgovarajuća priprema i prolazak kandidacijskog postupka. 

Bojan Linardić, ravnatelj Zavoda za prostorni razvoj, Ministarstva 
prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine istaknuo je da je 
završeno razdoblje provedbe Arhitektonskih politika 2013-2020, te da 
je pogled unatrag bio nužan kako bi se kritički sagledali postavljeni i 
ostvareni ciljevi. Kroz izrađeno izvješće postavljeni su temelji za 
arhitektonske politike za naredno razdoblje. U sljedećim procesima 
treba vidjeti kako ih osnažiti kao strateški alat za suočavanjem s 
navedenim izazovima, odnosno postaviti zadaću pred kreatore 
arhitektonskih politika da ih učine suvremenim. Također naglašava da 
je važno utjecati na povezivanje arhitektonskih politika sa svim 
djelatnostima koje su od njih neodvojive i financijskim mehanizmima 
koji im moraju osigurati podršku u provedbi. 

Rajka Bunjevac, predsjednica HKA, govorila je na svečanom 
otvorenju virtualne konferencije Re-Use Architecture. 
Naglasila je da se temeljem promišljanja našeg graditeljskog 

nasljeđa, kako povijesnog tako i suvremenog treba odgovoriti na 
pitanja kako se odnositi prema povijesnim gradovima i zgradama, 
kako ih osuvremeniti, unaprijediti i očuvati za naredne generacije. U 
međuvremenu katastrofe su nam otkrile nove vrijednosti postojećeg 
prostora i perspektive koje nam se otvaraju u odnosu prema 
slojevitosti naše baštine, društvene  i arhitektonske strukture. Upravo 
zato potreban je kreativni interdisciplinarni pristup uz korištenje 
najnovijih znanstvenih i umjetničkih dostignuća, a na nama je, kao 
stručnjacima, kao prostornim planerima, arhitektima i krajobraznim 
arhitektima, kao kreatorima i graditeljima prostora koji nas okružuje, 
da na tim iskustvima učimo i unaprjeđujemo svoja stručna znanja. 
Kako bi stvorili nacionalni konsenzus o kulturi i vrsnoći građenja 
potrebne su nam nove agende i nove arhitektonske politike. 

Georg Pendl, predsjednik Vijeća arhitekata Europe (ACE), u svom 
izlaganju naveo je kronologiju koja je dovela do objave Novog 
Europskog Bauhausa u rujnu 2020. god. Predsjednica Europske 
komisije Ursula von der Leyen navela je da sljedeća generacija građana 
EU treba pokrenuti val obnove (renovation wave), a EU treba učiniti 
vodećom snagom u cirkularnoj ekonomiji. To nije samo projekt 
očuvanja okoliša ili ekonomski projekt, to treba biti novi kulturni 
projekt za Europu. 

ACE je u prosincu 2020. izradio izjavu o Novom 
Europskom Bauhausu, koja će se produbiti na 
konferenciji, koja se treba održati u zajedničkoj 
organizaciji Udruženog istraživačkog centra 
Evropske komisije (JRC) i Vijeća arhitekata Evrope 
(ACE) 29. travnja 2021. pod nazivom Common 
ground. 

Konferencija je tematski bila usmjerena na pitanja 
obnove i revitalizacije, aktiviranje degradiranih, 
napuštenih i preskočenih područja, ponovno 

korištenje zapuštenih zona ili pojedinačnih građevina te njihovo 
kružno gospodarenje. Cilj je bio okupiti stručnjake, koji razmjenom 
svojih iskustava mogu biti inspiracija za buduće djelovanje na 
poslovima urbane obnove i oporavka pogođenih područja, s ciljem 
povećanja njihove otpornosti, te kreiranju arhitektonskih politika 
Republike Hrvatske za naredno razdoblje. Predavanja su grupirana u 
tematske cjeline koje sve imaju, uz arhitekturu, predznak RE: RE-
NEWAL - obnova,  RE-USE – ponovno korištenje, RE-THINK  - 
ponovno promišljanje  i RE-ACTIVATE – ponovno aktiviranje. 
Stručnjaci iz Hrvatske i inozemstva su pretočili vlastita iskustva u 
problemske teme, koju trebaju biti polazišta novih Arhitektonskih 
politika.  

Više informacija dostupno je na internetskim stranicama Ministarstva. 

EUROPSKI KUTAK 

 

 

Europska konferencija o 
arhitektonskim politikama 
"Re-use architecture 
Conference" 

https://mgipu.gov.hr/vijesti/8?tema=71
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NOVI PROPISI 

 

Odluka o osiguranju novčane pomoći za 
privremenu i nužnu zaštitu i popravak zgrada 
oštećenih potresom na području Grada 
Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, 
Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke 
županije i Karlovačke županije, „Narodne 
novine“, broj 34/21 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 
energetskoj učinkovitosti, „Narodne novine“, 
broj 41/21 

Godišnji plan upravljanja državnom 
imovinom za 2021. godinu, „Narodne novine“, 
broj 43/21 

Pravilnik o izmjenama Pravilnika o 
izmjenama i dopunama Pravilnika o 
energetskom pregledu zgrade i energetskom 
certificiranju, „Narodne novine“, broj 45/21 

 
 
 
 

 

Novi europski Bauhaus -  
najavljena dodjela nagrada za 2021. godinu u 10 kategorija 

Prva konferencija o Novom europskom 
Bauhausu održana je 22. i 23. travnja 
2021. u organizaciji Europske komisije. 
Konferenciju je otvorila predsjednica 
Europske komisije, Ursula von der 
Leyen. 

U svojem je obraćanju navela da je 
najveću krizu našega planeta, 

klimatsku krizu, moguće riješiti samo zajedničkim radom i integriranim pristupom. Inicijativa 
Novi europski Bauhaus pokrenuta je 100 godina nakon povijesnoga Bauhausa radi pružanja 
nade, poticanje inspiracije i istraživanja novih mogućnosti za budućnost. Kao i povijesni 
Bauhaus i Novi europski Bauhaus promicat će funkcionalnost, priuštivost i ljepotu, ali će imati 
i suvremenu dimenziju održivosti.  

Predsjednik Europskoga parlamenta, David Sassoli, istaknuo je da je EU na suvremene izazove 
današnjice odgovorila Europskim zelenim planom, strategijom rasta EU-a koja će biti 
materijalizirana kroz Novi europski Bauhaus te koja će djelovati povezivanjem kulture, 
umjetnosti, znanost i tehnologije. Povjerenica Europske komisije za koheziju i reforme Elisa 
Ferreira i povjerenica za inovacije, istraživanje, kulturu, obrazovanje i mlade Mariya Gabriel, 
istaknule su da Novi europski Bauhaus nije elitistički pokret te da je namijenjen svima te da 
Europska komisija velike nade polaže na aktiviranje mladih. 

Tijekom konferencije povjerenice Ferreira i Gabriel najavile su dodjelu nagrade Novog 
europskog Bauhausa radi nagrađivanja najboljih primjera dobre prakse i inovativnih ideja te 
promicanja inicijative. Obavijestile su da će biti dodijeljeno ukupno 20 nagrada u 10 tematskih 
kategorija. U okviru svake od tematskih kategorija bit će dodijeljene po dvije nagrade – New 
European Bauhaus Award (za postojeće i dovršene primjere/projekte u pojedinačnome iznosu 
od 30.000 EUR) i New European Bauhaus Rising Stars (za koncepte i ideje mladih do 30 godina 
u pojedinačnome iznosu od 15.000 EUR). 

Više informacija o nagradi Novog europskog Bauhausa može se pronaći na 
https://europa.eu/new-european-bauhaus/2021-prizes_en, a na istoj je poveznici moguće i 
podnijeti kandidaturu za nagradu.  
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OSTALE INFORMACIJE 

INFORMATIVNI CENTAR „OBNOVA“ 

 
 

 

Sve informacije o obnovi građevina 
dostupne su na jednom mjestu u 
Informativnom centru „Obnova“, koji je 
smješten u Ulici kneza Mislava 2. u 
Zagrebu. Riječ je o zajedničkom 
informativnom centru Ministarstva 
prostornoga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine, Fonda za obnovu i 
Središnjeg državnog ureda za obnovu i 
stambeno zbrinjavanje, koji je osnivan sa 
ciljem pomoći građanima s područja 
grada Zagreba i okolnih županija, čije su 
nekretnine stradale u nekom od 
prošlogodišnjih potresa. 

Radno vrijeme samog centra je od 
ponedjeljka do petka u vremenu od 9-17 
sati, te subotom od 8-13 sati.  

▪ Informativni letak 

 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2021_04_34_718.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2021_04_41_811.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2021_04_43_840.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2021_04_45_926.html
https://europa.eu/new-european-bauhaus/2021-prizes_en
https://mgipu.gov.hr/
mailto:newsletter@mpgi.hr
mailto:newsletter@mpgi.hr
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Potres/Letak_web.pdf
https://europa.eu/new-european-bauhaus/2021-prizes_en

